Nach den obigen Angaben stellt es nun ohne Zweifel fest, dass 
Korvei Besitzungen in dem friesischen Westergo gehabt hat; be-
friedigende Nachrichten aber darüber, wie dieselben an das Kloster 
gelangt sind, können nicht ermittelt werden. Wigand (Geschichte 
der Reichsabtei Korvey. Höxter 1819) hat darüber nichts bemerkt. 
In dem jetzigen Ostfriesland aber hat das Kloster Korvei niemals 
eine Besitzung gehabt. 

Ausführliche Untersuchungen 
über die auf Friesland sich beziehenden 

traditiones Fuldenses. 
E r s t e r Te i l . 

Von Dr. B. B u n t e , Oberlehrer a. D. in Hannover. 

I. Die noch erhaltenen Auszüge aus den Schenkungsurkunden 
und die Heberegister, die in dem codex Eberhardi sec. 12 Bd. I. 
S. 163—170 und Bd. II. S. 77a—79 enthalten sind; vergl. Dronke, 
trad. Fuld. p. 42—52 und p. 67 fg. Friedländer Ostfr. Urk. Bd. 2, 
S. 785 fg. 

Descriptiones eorum, qui de Fresia bona sua saneto Bonifacio 
tradiderunt. 

Urk. 1. In Christi nomine ego Hilderat filius Geldredis tradidi 
ad sanetum Bonifacium terram iuris mei in Westerriche et maneipia 
20 cum omni successione prolis eorum. — 2. Ego Hilderat tradidi 
s. Bonifacio dimidiam hubam in Quirnifurt, — 3. Similiter ego 
Ratburc tradidi s. Bonifacio duas hubas in eadem villa cum servis 
et. ancillis, numero 20, cum prole sua. — 4. Ego Gebi tradidi ad 
monasterium s. Bonifacii in pago Wirense (in Urk. 105 steht richtiger 
Wirensi) curtilem unam cum omnibus quae ad eam pertinent terris, 
maneipiis, domibus et m. (Nach Urk. 105 sollte man erwarten 
terris et campis, clomibus et mancipii.s). — 5. Ego Gerwic tradidi 
s. Bonifacio terram iuris et proprietatis meae in eodem pago cum 
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familiis et possessionibus. — 6. Ego Goto tradidi s. Bonifacio pro-
prietatem meam in Fetergewe, in marca Nortwaldo, in villa Gein-
lete, terrae 6 mansos cum mancipiis. — 7. Ego Frigart et duae 
filiae meae Friduwic et Friburch et filius mens Rudolf dedimus ad 
s. Bonifacium ad Fuldense monasterium quicquid in Hettinghetme-
velden proprium habuimus, sive in agris, sive in campis, silvis, 
pratis, domibus aut familiis (vergleiche Urk. 108). — 8. Ego 
Geiltrud tradidi ad monasterium s. Bonifacii omnem proprietatem 
meam in agris, silvis, et de pratis ad 20 carradas feni in loco 
nuncupato Wictulfingafurt, in pago Wironi et celti (?) (vergleiche 
Urk. 109). — 9. Ego Altfrit tradidi ad s. Bonifacium portionem here-
ditatis meae in locis nuncupatis Wird et Sasheim (vergl. Urk. 110). 
— 10. Ego Hera, filia Habonis, tradidi ad monasterium s. Bonifacii 
bona mea, in insula Ganc 4 hubas, in Fardincheim 10 pedes, cum 
mancipiis 20 (vergl, Urk. I I I ) . — 11. Ego Isanbald et uxor mea 
Sigibiren tradidi s. Bonifacio proprietat.es meas in villa Brocenlar 
in pago, qui dicitur Nuira. hoc est quod damus: terrae araturae 
quantum 40 modiis conseri potest ; in pratis vero 40 carradas feni, 
totum et integrum cum familiis et possessionibus et prole eorum 
(vergl. Urk. 112). — 12. Ego Dietmar tradidi ad s. Bonifacium 
terram iuris nostri in villa Sutdorf, in pago qui dicitur Mecinga, cum 
omnibus rebus mobilibus et immobilibus, pratis, agris, silvis, aquis, 
domibus, familiis et eorum rebus (vergl. Urk. 113). — 13. Ego 
Hunbertus tradidi ad s. Bonifacium quicquid mihi in regione Fro-
sonum in pago Wisaha mei reliquere parentes in hereditatem cunc-
tamque meam possessionem, hoc est in terris, agris, pratis, pascui.s, 
silvis, aquis, domibus ac familiis (vergl. Urk. 114). — 14. Ego 
Tet.ta trado s. Bonifacio in regione Fresonum in locis his, id est 
in Gotolfeim, in Texalmore pascua 14 pecudum et alia multa (vergl. 
Urk. 96 und 115). — 15. Ego Wolfraban trado s. Bonifacio ad 
Fuldense monasterium terram iuris mei in Tochingen, in villa quae 
dicitur Waltheim, quinque boum terram cum omnibus possessionibus 
et familiis meis et prole eorum (vergl. Urk. 116). — 16. Ego 
Gerbraht tradidi sancto Bonifacio ad Fuldense monasterium quicquid 
proprietatis habui in his locis, id est in Austmora et in Adingama-
mora, totum et integrum traditum esse volo sancto martyri Bonifacio 
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(vergl. Urk. 117). — 17. Ego Albericas de pago Mosao trado s. 
Bonifacio res, quas dedit frater mens Rudinc, id est portionem 
domini mei flelgrici, et domina mea Agnes suam mihi tradidit por-
tionem. Hoc est quod trado s. Bonifacio in pago Masao iuxta 
Humen More, in villa nomine Blaricge, domum scilicet, unam bonam 
cum casis et curte magna ac suis adiacentiis, et in alia villa Walaren 
pomerium et pratum et 11 mansos et dimidium, cum mancipiis supra 
sedentibus et aliis numero 46 (vergl. Urk. 118). —- 18. Ego Albrih 
trado s. Bonifacio ad Fuldense monasterium terram pascualem quatuor 
boum in loco Ostanbretana cum ceteris rebus meis (vergl. Urk. 119). 
— 19. Ego Albricus trado s. Bonifacio bona mea in pago Federet-
gewe, in villa FrTsgana terram, quam mihi tradidit mater mea, et 
in villa Donehusen unam aream cum 6 mancipiis et prole eorum 
(vergl. Urk. 120). — 20. Ego Deodredus, gratia dei comes, trado 
ad s. Bonifacium partem hereditatis meae in villa, quae dicitur 
Antlida, terram 30 duorum pecorum pascualem. Et in alio loco, 
in villa quae dicitur Federwrt, terram 28 pecudum pascualem; in 
tercio loco, in villa quae dicitur Creslinge, 10 pecudum pascua, et 
insuper terram araturae sufficientem ad haec cum mancipiis et culto-
ribus agrorum 30 numero (vergl. Urk. 121). — 21. Ego Regin-
mnnt dono ad s. Bonifacium in Fuldensi monasterio in pago Ostrahe, 
in his 5 villis, id est in Sibinwerde, in Fatruwerde, in Bintheim, 
in insula quae dicitur Ambla et in villa Tunuwerde qnicquid pro-
prietatis habeo in terris, silvis, campis, aquis, domibus, aedifieiis. 
Similiter autem in villa quae dicitur Longonmor unum servum 
nomine Tetilo cum uxore et filiis, cum sua huba et cum omni pos-
sessione sua (vergl. Urk. 122). — 22. Ego Folcrih trado s. Bonifacio 
quicquid in locis istis hereditatis vel proprietatis habeo, id est in 
Mure 20 virgas de terra arabili, et in Kinheim et Trilant et Fin-
fluze et in Sibenvurde pascua 13 boum, et in Tumfurte aequalem 
portionem partis prioris, id est in terris, silvis, pratis, aquis, domibus 
aedifieiis, mancipiis (vergl. Urk. 70 und 123). —• 23. Ego Angilmari 
tradidi s. Bonifacio ad sanetam Fuldam quicquid mihi in Leonspic 
lege hereditatis obvenit in regione Fresonum, id est in terris, areis, 
pratis, campis, silvis, aquis, domibus et familiis (vergl. Urk. 124). 
~~ 24. Ego Burgolf trado ad s. Bonifacium in villa Widimuntheini 
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quod emi praedium a Folcratebane, et in villa Lienesbach terram 
10 hubarum, quam Lubaldus habuerat ibi, et in Ganc 9 hubarum 
terram, quam habuerat Sosso et in Westerkinlosen quid (soll wohl 
heissen quicquid) hereditate possedi (vergl. Urk. 125). — 25. Item 
idem Burgolf tradidit s. Bonifacio hereditatem suam, quam sibi 
pater suus Antulf et mater sua Wofolcrid reliquerunt, vel quae 
ipse postea conquisivit, totum et integrum in Fresia situm, in terris, 
silvis, pratis, domibus, aedifieiis et mancipiis, in auro et argento, 
in his locis: in Bogeheim et in Leonesbac et in Widmundheim et in 
Horgana et aliis locis (vergl. Urk. 126). — 26. Ego Marquart et uxor 
mea Engilburc donamus ad s. Bonifacium in villa Folcmareshusen et 
in villa Tritidi et in villa Lutringespringen, et in pago Lieron quic-
quid ibi habui in terris, campis, pratis, silvis, aquis, domibus, 
aedifieiis, mancipiis (vergl. Urk. 127). —• 27. Ego Wolfbraht de 
Fresia tradidi ad s. Bonifacium bona mea in Richeim 15 boum 
terram, et in Baltratingen 5 iugera, in pago Osterihe 4 iugera cum 
mancipiis (vergl. Urk. 130). — 28. Ego Engilmar de Westernohe 
trado s. Bonifacio proprietates meas in villa Hintinkufe 30 boum 
terram (vergl. Urk. 131). •—• 29. Volbraht et filius eius Ispränt 
tradiderunt s. Bonifacio bona sua in pago Ostroh, in villa Baltremo-
dorf, terram 10 boum, sicut apud illos mos dicendi est, apud nos 
vero 10 iugera. — 30. Ego Altraban et mater mea Geiltrut tradimus 
s. Bonifacio pratum unum ad 20 carradas de feno et maneipia 6 
(vergl. Urk. 8). 

Istae sunt solutiones virorum de Fresia, qui censum solvere 
debent (Schannat, Hist, Fuldensis S. 28 fg. hält dies Heberegister, 
welches einer viel älteren Zeit angehört, mit Unrecht für einen 
Teil des Heberegisters Hadamars (vergl. unten Urk. 132). 

31. De possessione Gebes censum, quem Nordalah comes et 
advocatus Fresonum constituit, hoc est in Lanthusa villa 12 denarii 
et 20 solidi, secundus census ad siceram emendam 10 den. Tercius 
census ad herbam solvendam 30 den. quod est apud Fresones ros-
bannare, id est ut eqni commune pabulum habeant in prato post 
abscisionem feni; ab omnibus dafür constitutus census. Quartus 
census, qui dicitur rutforst, 10 denarii. Naschfelden de duobus 
unus census constitutus est, qui census erit 30 et bis 10. — 32. De 
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possessione Gerwihi lantsture (richtiger ad lantstüre) solvendam 
10 den. Ad siceram emendam 10 den., Heribannum solvendum 1, 
ad rosbannum 30 den., rutforstar 10 den. Hic census adhuc est, — 
33. De ministerio Luterichi 7 pondera frumenti et duas uncias 
et 10 denarios. — 34. De ministerio Einungi 9 pondera frumenti 
et 30 denarii, exceptis nascpendinge. — 35. De possessione Hiltwini 
in secundo ministerio 75 pallia. — 36. De possessione Gerwiches 
eodem anno 8 pondera et 9 uneiae et 10 denarii. De possessione 
Gerwiches in tertio anno 9 pondera et 8 uneiae et 10 denarii. — 
37. De possessione Gebes eodem anno 16 pondera et 15 uneiae. — 
38. De possessione Engilmares 20 pondera et 19 uneiae. — 
39. De ministerio Lutegeres 20 librae, 10 uneiae et 6 denarii. — 
40. De ministerio Altoni 10 librae et 11 uneiae et 50 den. — 
41. De possessione Hiltrates 72 pallia et 15 librae et 8 uneiae, in 
quinto anno de possessione Hiltrates 60 pallia et 3 uneiae et 
dimidia libra et 6 den. — 42. De possessione Igmari 83 pallia et 
20 uneiae, et secundo anno 10 uneiae et 15 denarii. — 43. De 
possessione Rutmanni 58 pallia, 12 uneiae et 9 denarii et librae 
10 lini. — 44. I)e possessione Ricgozi 47 pallia, 20 uneiae et 6 
denarii et librae 6 lini. — 45. De possessione Wicholli 100 pallia, 
60 uneiae et 20 den. et 12 librae lini vel lanae. —• 46. De possessione 
Heroldi 200 pallia, 80 uneiae et 40 denarii et 30 librae lini vel 
lanae. — 47. De possessione Angeri 120 pallia, 60 uneiae, 20 den., 
librae lini vel lanae 15. — 48. De possessione Richari 40 pallia, 
20 uneiae, 10 denarii, librae 7. 

Isti omnes sub se habentes sunt (muss heissen Isti omnes 
sub se habent) alius 30, alius 40, alius 60 hubas et possessiones, 
et ideo pro his omnibus reddunt constitutum censum s. Bonifacio. 

49. P]go Folcmar de Fresia tradidi ad s. Bonifacium in villa 
Lintarwrde terram pascualem sex boum. — 50. Ego Fridurint donavi 
et. tradidi s. Bonifacio in Fuldensi monasterio in villa Gottincheim 
quicquid ibi proprietatis liabui in pratis, agris, silvis, domibus. — 
51. Ego Igger tradidi s. Bonifacio partem hereditatis meae, terram 
videlicet pascualem pecoribus 16; item (so ist wohl zu schreiben. 
Drenke sehr. idem,. Friedländer id est) tantum prati, quantum suffi-
ciat 1;) bubus vel 15 animalibus per hiemem cum feno pasci, quod 
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potest computari ad 15 carradas. — 52. Ego Friderih tradidi ad 
s. Bonifacium terram pascualem 15 pecoribus et in Rochingere 
marcha terram pascualem 9 pecoribus vel carradas 12. — 53. Fride-
hart tradidit s. Bonifacio terram pascualem quinquaginta 5 pecoribus 
pascendis per hiemem. — 54. Dithart tradidit s. Bonilacio in colle, 
qui dicitur Osterihe (Unsinn; vergl. unten Ortsnamen s. v. Osterihe). 
— 55. Rainolt (nicht Ramolt, wie man bisher schrieb) tradidit 
s. Bonifacio terram 7 boum in villa Waltheim. — 56. Dithart 
tradidit s. Bonifacio de terra pascuali 100 pecoribus (vergl. Urk. 54). 
— 57. Ego Hiltrich tradidi s. Bonifacio terram pascualem 40 
pecoribus in loco, qui dicitur Mereheim, cum ceteris appendiciis. 
— 58. Ego Appo et uxor mea Altliilt tradimus s. Bonifacio sub-
stantiam meam, quam in loco Fresonum acquisivi. — 59. Alberih 
de Fresia tradidit s. Bonifacio quicquid habuit in australi parte 
fluminis, quod (Dronke: qui) dicitur Mardunga, usque ad terminum 
villae Hindalilop. — 60. Reginhart de Fresia tradidit s. Bonifacio 
bona sua in Colleheim, 16 boum terram, in Tununfurt trium 
boum terram, in Laufurt unius bovis terram, in Wacheringe unius, in 
Feterwrde unius, in Amblum unius. — 61. Item (oder ldem?) Regin-
hart tradidit s. Bonifacio in pago Osterriche, in villa nuft-
cupata Metwid terram 12 boum, et in alia villa, quae dicitur 
Ringesheim, terram unius bovis, et in villa tercia, quae vocatur 
Echmarij, terram duorum boum et dimidium. — 62. Gerhard 
de Fresia tradidit s. Bonifacio iii villa Pevesheinr in pago 
Emergewe de terra araturae 7 pedes in latum et 300 in longum, 
et de pascuis similiter, et 1 mancipium — 63. Ego Folclint tradidi 
s. Bonifacio quicquid in terra Fresonum proprietatis habeo in Wirön 
et Leonesbah in pratis, silvis, domibus, aedifieiis, aquis, mancipiis 
(vergl. Urk. 75). — 64. Albrih tradidit s. Bonifacio terram heredi-
tatis suae, quatuor virgas et duos pedes et unum wrthaccher (d. i. 
einen, auf einer Wurt liegenden Acker) 5 virgarum et 4 pedum, et 
prata ad 15 vaccas et dimidiam pascualem (richtiger dimidiam 
terram pascualem). — 65. In comitatu Copponis traditum est (!) s. 
Bonifacio: duae virgae in villa quae dicitur Cuppargent, quas Eisbern 
tradidit, et frater eius Altbern ad censum 34 denariorum aeeepit. — 
66. Albricus tradidit in Damhusen virgam unam in duobus locis et 
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in Utheim 7 pedes. — 67. Adalhart tradidit dimidiam partem men-
surae unius in Englide; in Merinidorbe, quod Gilo tradidit, totum et 
integrum, quod pater suus in eum hereditavit et quod pater eius 
tradidit in villa, quae dicitur Abblechen, unam virgam et duos pedes, 
in Wincredea virgam. — 68. In comitatu Wiccingi Folcrih tradidit 
tres pedes in villa, quae dicitur Hura, et mater eius debet inde ad 
censum annuum tres uncias. — 69. Adaiger tradidit in Mermendorf 
20 pedes terrae arabilis in latum, et 300 in longum, et prata ad 
sexaginta carradas. — 70. Ego Folcrip tradidi s. Bonifacio in Sibin-
furte et in Tundwerde tarn terris, quam silvis, pratis, pascuis, domi-
bus, aedifieiis, mancipiis quidquid proprietatis habui in hereditate. — 
71. Ego Reginhart et Meginbraht tradidimus ad s. Bonifacium in 
villa, quae vocatur Langenbouh, terram 11 pedum. quod est in pago 
Emisgowe (vergl. Urk. 81). — 72. Ego Dithgilt tradidi ad s. Boni-
facium in pago Ostrache, in villa nuneupata Bonfurt terram 10 boum, 
et quamdiu vivam, censum 6 undarum inde persolvam vel 20 pallia 
(vergl. Urk. 82). — 73. Ego Folcwar dedi s. Bonifacio terram 12 
boum infra terminos villae Westerbure, quod est in pago Westrahe 
(vergl. Urk. 83). — 74. Gerhart comes tradidit s. Bonifacio in pago 
Westerrihe, in loco qui dicitur Hasalon talem terram, qualem ipse 
in eodem loco habuit in censum duarum unciarum (vergl. Urk. 86.) — 
75. Folclint tradidit s. Bonifacio pro anima matris et sororis suae 
quicquid in terra Fresonum proprietatis habuit in villa Wireon et 
in Leompih, hoc est domibus, aedifieiis, campis, pratis, pascuis, aquis, 
silvis, cum 12 mancipiis ad censum 6 solidorum. — 76. Ego Wul-
polt et Alptag et Folcwar donavimus ad s. Bonifacium quicquid 
Otger frater noster nobis in hereditate dimisit in Hasulun, quod est 
in pago Westerache, in villa Huron terram 20 boum et quicquid 
ibidem in aedifieiis et in domibus habui, ut singulis annis libram 
argenti inde persolvam. — 77. Ego Oudalwih cum tribus sororibus 
meis tradimus s. Bonifacio dimidiam partem proprietatis nostrae in 
villa, quae dicitur Walahheim, ut per singulos annos unaquaeque 
nostrum 4 uncias ad censum reddat, hoc est simul libram unam et 
dimidiam (Ms. dimidium). — 78. Ego in dei nomine Imma dono et 
Oratio ad s. Bonifacium hereditatem meam, terram 4 boum in pago 
Westrahe, in loco et villa, quae dicitur Stelle, ut per singulos 
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annos 9 uncias feddam. — 79. Ego Engelram et Rabeninc et I)iot-
war tradimus ad s. Bonifacium proprietates nostras in pago Ostrahe, 
in villa Mereheim terram 4 boum cum omnibus sibi attinentibus 
pratis, pascuis, silvis, domibus et familiis. — 80. Ego Marcuart et 
Uppo tradimus ad s. Bonifacium bona nostra, quae habemus in pago 
Kilingo-Huntari, in villa Mereheim terram 7 boum et dimidiam 
partem terrae unius. Similiter tradimus in pago Tokingen, in villa 
Orlinguerba duorum boum terram et duas partes terrae bovis unius, 
ad censum statutum per singulos annos persolvendum ad mona-
sterium s. Bonifacii in Fulda. — 81. Ego Reginhart et Megenbraht 
tradimus ad s. Bonifacium in villa, quae vocatur Langenhoh, terram 
11 pedum, quod est in pago Emisgewe, cum ceteris, quae habui-
mus. — 82. Ego Diethilt trado ad s. Bonifacium hereditatem 
meam in villa nuncupata Bonewirt, terram 10 boum ad censum 
4 unciarum per annum. — 83. Ego Folcwar de Fresia dono ad s. 
Bonifacium terram 12 pecorum infra terminos villae Westerburge, 
quae est in pago Westariche, ad censum statutum per annum. — 
84. Ego Dietwich trado ad s. Bonifacium quicquid proprietatis habeo 
in auro et argent.o et ceteris, pecuniis, agris, pratis, silvis, domibus, 
familiis. — 85. Ego Erlof et coniux mea Oudalwih tradimus ad s. 
Bonifacium unum servum in villa Gandingen, nomine Novat, cum 
uxore sua et liberis et omni substantia. — 86. Ego Gerhart comes 
dono s. Bonifacio in pago Westrache in loco qui dicitur Hasalon, 
id est terram et proprietatem, qualem ipse in eodem habui loco. — 
87. Ego Wolfhelm trado ad s. Bonifacium in pago Tockingen, in 

, villa Tippencheim, 20 boum terram et in Tunenwert 10 boum terram, 
cum ariolis suis. — 88. Ego Rudolf trado ad s. Bonifacium in pro-
vincia Fresonum, in villa quae dicitur Waltheim, quae constructa 
est in pago Ostrache, terram 12 boum et quicquid in terminis 
eiusdem villae habere potui. — 89. Ego Ditmar trado ad s. Bonifacium 
in pago Hunergewe in regione Fresonnm, in villa Mitilistenheim et 
in Hustinga terram 12 boum cum ceteris rebus meis et familiis. — 
90. Ego Bruninc trado s. Bonifacio in regione Fresonum quicquid 
habui in villa, quae dicitur Sahsingenheim, terrae unam virgam et 
5 pedes. — 91. Ego Orbalt presbyter, Ratbraht et Liuteger fratres 
mei donavimus ad s. Bonifacium in Fuldensi monasterio in pago 

Wertingewe, in villa quae dicitur Astolfesheim partem pratorum, 
quod lingua nostra dicitur mada, quantum una die a 10 viris meti 
poterit. — 92. Ego in dei nomine Lutehart dono et trado ad s. Boni-
facium in Fuldensi monasterio quicquid propriae heredidatis visus 
sum habere in villa Osterhusen; quod est in pago Lacharenorum, 
totum et integrum trado traditumque in perpetuum esse volo, simul 
cum domibus, aedificiis, campis, agris, silvis, pratis, pascuis, aquis, 
aquarum decursibus, mancipiis. — 93. Ego in dei nomine Bubo de 
Fresia dono atque trado s. Bonifacio ad Fuldense monasterium in 
pago Ostrache, in marcha Run werde quinque boum terram, quam 
mihi Helmsuint manu sua in hereditatem contradidit cum ceteris 
bonis ad hoc pertinentibus et familiis. -— 94. Ego in dei nomine 
Ratolt de Fresia trado deo et s. Bonifacio quicquid mihi Meitpri, 
pater meus, iuste et legaliter cum ceteris bonis in hereditatem 
contradidit in pago Tyesle, in villis, quarum vocabula sunt Langen-
more, Witmundheim, Kynlosen, Bretenheim et in Thyeslemore. 
Similiter quippe (vielleicht st. quoque) trado quicquid ex paterna 
hereditate visus fui habere et possidere in villa, quae dicitur Lantohi 
totum et integrum et mancipia numero 18. — 95. Ego in dei nomine 
Sigerap de Fresia dono atque trado ad s. Bonifacium, qui in Fuldensi 
pausat monasterio, decem boum terram in pago Tochingen, in villa 
quae dicitur Dipbingheim. — 96. Ego Brunihilt, cognomento Tettla 
de regione Frosonum tradidi s. Bonifacio ad Fuldense monasterium 
in pago Tyelle quartam partem paternae proprietatis; totum et 
integrum trado deo et s. martyri Bonifacio, traditumque in perpe-
tuum esse volo terram, silvam, agros, domos et familias in Iiis 
septem villis, hoc est in Lanthoy et in Langenmore sive in Ost-
more, et in Bretenmore et in Witmundheim et in Tyeslemore et in 
Kintloson et in Gankchala. — 97. Ego Eberrich tradidi s. Bonifacio 
ad Fuldense monasterium in Fresonum regione, in villa Federfurt 
terram 7 boum. — 98. Ego in dei nomine Sigerep tradidi s. Boni-
facio in pago Ostrache, in villa, quae dicitur Werba, partem terrae 
ad pabulum 6 animalibus. — 99. Ego Wipald trado s. Bonifacio 
Ui p;tgo Federgewe, in villa, quae dicitur Ailingen, terciam partem 
terrae araturae et quicquid mihi in hereditatem devenit. •— 100. Ego 
"i dei nomine Reginbertus comes trado s. Bonifacio ad Fuldense 
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monasterium partem hereditatis meae in Fresia, in villa quae dicitur 
Allen, id est pascua '20 pecorum et unam curtilem. — 101. Ego 
idem Reginbertus comes trado s. Bonifacio in villa Huchingen hubam 
unam cum omnibus appendiciis meis. — 102. Ego in dei nomine 
Sigitac trado s. Bonifacio in villa, quae dicitur Blintheim, campum 
mmrn et dimidium pratum. — 103. Ego in dei nomine Reginbertus 
trado s. Bonifacio in villa, quae dicitur Heterheim, in pago West-
riche terram, quantum valet census 24 denariorum. — 104. Ego in 
dei nomine Liutbrant trado s. Bonifacio in Fresonum regione, in 
villa quae dicitur in gaddingenheim, terram 9 boum ad censum 9 
solidorum statutam. — 105. Ego Gebo trado ad monasterium 
s. Bonifacii in Fresia, in pago Wirensi, unam curtilem cum omnibus 
appendiciis suis, tam terris et agris et campis, quam domibus et 
mancipiis. — 106. Ego Gerwic de Fresia trado s. Bonifacio ad Fuldense 
monasterium terram iuris mei iuxta Humen Maresdeop, et quicquid 
proprietatis habui sive in agris vel pratis, silvis, domibus vel man-
cipiis. — 107. Ego in dei nomine Igolt de Fresia trado s. Bonifacio 
ad Fuldense monasterium in pago Federgewe, in marcha Nortwaldo' 
— 108. Ego in dei nomine Friesgart et duae filiae meae Friduwih 
et Friesburc et filius mens Fridolf tradimus atque donamus s. Boni-
facio ad Fuldense monasterium quicquid in Eitingemovelde proprium 
habere videmur in agris, pratis, silvis domibus vel mancipiis. — 

109. Ego in dei nomine Geltsuint trado ad monasterium s. Bonifacii 
de feno in Wictulfingefurt in pago Waldahi ad 15 karradas. — 
110. Figo in dei nomine Altfrit trado ad Fuldense s. Bonifacii mona-
sterium pro anima patris mei Ratgerii portionem hereditatis meae 
in Fresonum regione, in villa, quae appellat.ur Salisenheim quicquid 
ibidem habui, id est 20 animalium terram, et in Oatuwert 24 ani-
malium terram et mancipia 12 cum suis rebus et in Scuinvorft partem 
iuris mei et in Friefurt 14 animalium terram. Hanc traditionem pater 
meus fieri iussit s. Bonifacio. — 11^. Ego in dei nomine Esacha, 
filia Avonis, trado ad s. Bonifacium in insula Ganc terram 24 pecudum. 
in Fardinclieim terram 10 boum ad censum duarum unciarum per 
singulos annos. —• 112. Ego in dei nomine Isanbalt et uxor mea 
Sigibirn de Fresia trado ad s. Bonifacium in villa, quae dicitur 
Brochenlar, in pago Wirah, quicquid proprietatis habuimus, hoc est 
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de terra arabili, quantum 40 modiis conseri potest. - 113. Ego 
in dei nomine Ditmar trado ad s. Bonifacium terram iuris mei ad 8 
animalia in villa, quae dicitur Sutdorft, in pago Meringa. — 
114. Ego in dei nomine Hambert trado ad s. Bonifacium in Ful-
densem eccleoiam quicquid in Fresonum regione parentes mei mihi 
reliquerunt in hereditatem legitimam sive in agris, sive in pratis, 
silvis vel campis, domibus seu mancipiis et eorum rebus. — 115. 
Ego Tetda trado s. Bonifacio ad Fuldensem ecclesiam in provincia 
Fresoniae in his locis, id est in Gotolfheim, in Texalmore pascua 
pecudum (Ms. pecodum) 13 carradas, unde 3 uneiae per singulos 
annos redduntur. — 116. Ego Wolfraban trado ad s. Bonifacium in 
Fuldensi monasterio in villa, quae dicitur Waltheim, terram 5 boum; 
exinde duae uneiae solvuntur. — 117. Ego in dei nomine Gerbraht, 
tilius Ecci, trado ad s. Bonifacium quicquid in terris, silvis vel 
campis, domibus et familiis habere possum in Austmora, in pro-
vincia Fresonum, partem heredidatis meae. — 118. Ego in dei 
nomine Albericus, filius Elisonis, de provincia Fresonum, tradidi 
s. Bonifacio in Fuldensi monasterio res et proprietates, quas mihi 
tradiderunt fratres mei in portionem, et domina mea Agnes suam 
mihi tradidit hereditatem, iuxta Humen Mesa dimidium mansum et 
in alia villa 11 prata et dimidium mansum. — 119. Ego in dei 
nomine Alberte dono s. Bonifacio terram pascualem 4 boum in 
loco Ostanbretana, unciam 1 per singulos annos solventem. •— 
120. Ego in dei nomine Wilo trado s. Bonifacio in Fuldensi 
monasterio in pago Federatgewe et (in Urk. 19 ist et nicht hinzu-
gefügt) in villa Frisgana terram, quam mihi hereditavit pater meus 
cum mancipiis 17, et in villa Duonhusen aream unam cum suis 
appendiciis. — 121. Ego Ditericus, gratia dei comes, tradidi beato 
Bonifacio in Fuldensi monasterio partem hereditatis meae in Fresonum 
provincia in villa Debora et alia villa, quae dicitur Antlida, 30 duorum 
boum pascua, et in alio loco in villa, quae dicitur Federfurt, 28 et 
m tercio loco in villa, quae dicitur Creslinge, decem pecorum pascua 
cum ceteris utilitatibus ubique locorum dispositis, ut de his omnibus 
singulis annis una libra argenti s. Bonifacio in memoriam mei 
solvatur. — 122. Ego Reginmunt de Fresia dono s. Bonifacio in 
Fuldensi monasterio bona mea, quae sita sunt in insula, quae dicitur 
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Ambla, et in villa Tunwerde quicquid proprietatis habui, id est in 
terris, campis, pascuis, pratis, silvis, aquis, domibus, aedifieiis, man-
cipiis. — 123. Folcrih de Fresia tradidit s. Bonifacio quicquid pro-
prietatis habuit, hoc est in Muöre 20 virgas de terra arabili, et in 
Kinheim, Trilant et Finsluzu et in Sibinfurte pascua 13 boum, et in 
Tunfurte aequalem portionem fratris mei Reginmuntes in terris, 
silvis, campis, pratis, pascuis, aquis, domibus, aedifieiis, mancipiis 12 
et eorum filiis. — 124. Ego Hangil de Fresia trado ad s. Bonifacium 
quicquid mihi in Leimspih lege hereditatis obvenit sive in agris vel 
in pratis, pascuis, silvis, domibus ac mancipiis. — 125. Burgolf 
de Fresia tradidit s. Bonifacio bona sua in villa Witemuntheim, 
quae emit a Folcrabano et coniuge eius, terram decem boum et in 
Ganc terram 9 boum. Et in Westerkinlosun quicquid hereditatis 
habuit, ut per singulos annos decem solidi inde solvantur. — 

126. Item ego Burgolf tradidi s. Bonifacio bona mea et quicquid 
pater meus Antulf mihi in hereditate dimisit in omnibus et per 
omnia in pratis, pascuis, campis, silvis, domibus, mancipiis. — 
127. Ego Marcuard et Engilburch tradidi s. Bonifacio in Fuldensi 
monasterio in villa Folcmareshusen et in villa Tritidi et in villa 
Lutringespringen et in pago Lieren quicquid proprietatis habui in 
agris, pratis, domibus, familiis et prolibus earum. — 128. Ego in 
dei nomine Nothleib pro remedio animae meae et Lutgarde uxoris 
meae tradidi s. Bonifacio in Fuldensi monasterio in pago Tochkingen 
in villa Waltheim terram 12 boum et insuper quicquid proprietatis 
habui una cum domibus, aedifieiis et mancipiis. — 129. Ego in dei 
nomine Wolf, Wartgis et Munturfi Entigis tradimus ad s. Bonifacium 
ad Fuldense monasterium in Colleheim 15 boum terram, in Entideset 
in Heimes similiter. — 130. Ego Wolfbraht et Giso et Muntwrfi Entigis 
in pago Fresonum tradimus ad s. Bonifacium in Reifheim 15 boum 
terram et in Baldratinge 5 boum terram, in pago Ostrahe quicquid 
proprietatis habui in terris, agris, pratis, mancipiis, domibus et 
familiis. -— 131. Ego Engelmar et Goltgart uxor mea tradimus ad 
s. Bonifacium in Fuldensi monasterio in pago Westrahe, in villa 
Hintinluofe 30 boum terram cum 16 mancipiis. 

Es folgt nun, unter der Überschrift De redditione census 
terrae Fresonum", das Heberegister aus dem Jahre 945. Der kurze, 

41 

demselben vorangehende Bericht über die Thätigkeit und die Reise 
des Abtes Hadamar ist hier nicht aufgenommen, weil ich hierüber 
oben S. 13 die nötigen Mitteilungen gemacht habe. 

Urk. 132. Descriptio reditus terrae Fresonum sub Hadamaro 
abbate. — Sidach advocatus debet per singulos annos reddere 
pallia 66. Quirniwrt 12 habens mansos debet libras 6, Buten-
steneha 6 uncias, Suettenge et in Bottinge 30 solidos, Enevenhen 
libram 1, Scettefurt 8 uncias. Ubi s. Bonifacius passus est, id est 
Tochingen, 30 et dimidia libra. In Maggenheim 8 uneiae, in Oster-
husen 4 uneiae, in Beiinge similiter. In Franiglande 10 siclos, in 
Sotrenheim 4 uncias, in Gutinge tres libras, in Werllante 10 sielos, 
in Culheim similiter, in Esgenfurt similiter, in Hanwurf 5 siclos, in 
Lobheim 10 siclos, in Rustleuurt 30, in Dattenfurt 8 uncias, in 
Tollesheim 3 uncias, in Beth 30, in Welsib 3 uncias, in Wester-
burnen 20 uncias, in Ferdigheim 7 uncias, in Heselon 2 uncias, in 
Dacheim 1 libram, in Wartengahe 3 libras, in Weingi 3 uncias, in 
Bruggiheim 2 uncias, in Mereheim libras 2 et 16 siclos, in Oster-
bineheim 7 uncias, in Chettenheim similiter, in Reisheim 8 uncias 
et 18 denar,, in Gislelieim 11 uncias, in Wasginge 19. In Medunwrth 
libram 1, in Duneuurt 3 uncias, in Brunnenuurt 6 uncias et 8 den., 
in Fotdenheim unc. 1. In- Hanaten similiter. In Anigheim 30 den. 
In Colheim 5 unc. et dimid., in Waltlieim duos siclos, in Lakki 2. 
In Thigeswedde 3 siclos, in Damarchen 14 unc., in Weklivane 
1 libr. et 18 sol., in Atlesheim 9 unc., in Ringesheim 1 unc. In 
Breitenfurt 8 unc., in Dipingheim et Edenwerfa 20 unc. et 1 libram. 
In Lihdanfurt 4 sol. et 9 den. In Hurim 10 sol. In Wrti 20 sol. 
In Vixuurt 2 sol., in Westerbintheim 2 sol. Nithart de Atesheim 
et frater eius 6 den., Fadewrt 2 sol., in Marisfliata dim. unciam. In 
Saxenheim 7 unc. et 15 den. In Bestion 3 uncias. In Werfheim 
4 uncias. In Kukenwert 5 sol. In Midisheim 7 sol., in Husdingun